1

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO TOCANTINS

COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR DO TOCANTINS – CPMTO

PROCESSO SELETIVO - 2014

EDITAL Nº 007/2014

PRORROGA O PRAZO PARA A MATRÍCULA DOS CANDIDATOS
CLASSIFICÁVEIS E QUE FORAM CONVOCADOS EM SEGUNDA CHAMADA NO
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE NOVOS ALUNOS NOS COLÉGIOS
DA POLÍCIA MILITAR, ADMINISTRADOS PELA POLÍCIA MILITAR MEDIANTE
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 059/2010-SEDUC/PMTO E SEUS ADITIVOS.

O Presidente da Comissão de
Seleção, Capitão QOPM Heitor José
Costa Lins, nomeado pela Portaria
385/2013-GCG de 31 de julho de
2013, publicada no Diário Oficial do
Estado do Tocantins nº 3930, de 02 de
agosto de 2013, considerando a
necessidade de preenchimento das
vagas existentes no corpo discente do
Colégio da Polícia Militar de Tocantins,
Ensino Médio, para o ano Letivo de
2014, onde a procura pelas vagas é
muito superior às disponíveis.

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar para o dia 21 de janeiro de 2014, terça feira, o prazo limite para a

realização da matrícula dos candidatos convocados em Segunda Chamada no

Processo Seletivo 2014.

Art. 2º. Reiterar que haverá reunião com os pais dos alunos convocados, no dia
22/01/2014, no Colégio da Polícia Militar de Ensino Médio, das 14h00 às 18h00,
com o intuito de esclarecer aos pais sobre as diretrizes e regulamentos do Colégio da
Polícia Militar do Estado do Tocantins.

Art. 3º. Serão necessárias, para realização de matrícula, as cópias dos seguintes
documentos:
· Certidão de nascimento ou casamento;
· RG e CPF do aluno ou responsável (aos que possuírem);
· Certificado de reservista (aos maiores de 18 anos);
· Comprovante de endereço;
· Declaração de transferência ou Histórico escolar (original);
· 02 (duas) fotos 3x4 atualizadas;
· Assinatura do Termo de Compromisso (feito no Colégio).

2

Art. 4º. Os alunos ingressantes no Ensino Médio deverão se apresentar dia
27/01/2014, às 13h30min, no Colégio da Polícia Militar, de Calça Tactel e tênis na cor
preta, sem detalhes, meia cano longo na cor branca e camiseta do uniforme do
Colégio, a serem adquiridos nos locais especificados no ato da matrícula, prontos para
recebimento de instruções gerais sobre o CPM, suas diretrizes e orientações gerais. O
início do ano letivo está previsto para o dia 03/02/2014.

Art. 5º. Conforme o Artigo 17 do Edital nº 001/2013, “o processo seletivo se encerra
com a divulgação da lista dos classificados”, bem como com as chamadas seguintes.

Polícia Militar do Estado do Tocantins, em Palmas - TO, 15 de janeiro de 2014.

HEITOR JOSÉ COSTA LINS – CAP QOPM

Presidente da Comissão de Seleção